
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR - Interino
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito.....................................1 / 5 Pg
	 - Atos da Administração.........................6 / 17 Pg
	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2473 Quarta - Feira, 11 de maio de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 DECRETO Nº 3.463 DE 11 DE MAIO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 353.000,00 (trezentos e 
cinquenta e três mil reais) ao orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei nº 

2.331 de 29/12/2021 e nos termos do procedimento administrativo nº 04074/2022,

D E C R E T A
	

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, por 
meio de Decreto, no valor R$ 353.000,00 (trezentos e cinquenta e três mil reais), ao 
orçamento vigente, na forma do anexo.

		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito 
adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial das 
dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/2021, em 
conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 11 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
11  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

2

	 DECRETO Nº 3.464 DE 11 DE MAIO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 263.118,75 (duzentos e sessenta e três 
mil, cento e dezoito reais e setenta e cinco centavos), ao orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei nº 2.331 de 29 de dezembro de 2021, e nos termos do Memorando nº 026/2022-FAZ,

D E C R E T A

		  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 263.118,75 (duzentos e sessenta e três mil, cento e dezoito 
reais e setenta e cinco centavos), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

 		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial da 
dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/21, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

		  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, em 11 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ANEXO AO DECRETO Nº 3.463 DE 11 DE MAIO DE 2022.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

Fundo Municipal de 
Saúde

(Manutenção da Atividade da  
Secretaria de Saúde)

3004.10.122.0020.2.034 3.3.90.39-621 165.000,00
(Manutenção do Hospital 

Maternidade Santa Terezinha)
3004.10.302.0020.2.086 3.3.90.39-621 188.000,00
3004.10.302.0020.2.086 3.3.90.30-621 353.00,00

TOTAL 353.000,00 353.000,00



SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira 3

	 DECRETO Nº 3.465 DE 11 DE MAIO DE 2022.
	

	 Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 
ao orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei nº 2.331 de 29/12/2021 e nos termos do procedimentos administrativo nº 04082/2022,

D E C R E T A
	

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, por meio de Decreto, no valor R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), ao orçamento 
vigente, na forma do anexo.

		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial das 
dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/2021, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

		  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde

Bernard de Oliveira Casamasso
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

ANEXO AO DECRETO Nº 3.464 DE 11 DE MAIO DE 2022.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Secretaria de Obras Públicas, 

Urbanização e Transportes
2007.041220202.043 3.3.90.39-704 263.118,75

Secretaria de Planejamento e 
Gestão

2011.154511951.153 4.4.90.51-704 263.118,75
TOTAL 263.118,75 263.118,75



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
11  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

4

	 PORTARIA Nº 222 DE 11 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Edital de Convocação nº 16/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 03142/2022,

R E S O L V E
	   

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, a servidora abaixo relacionada, para o cargo 
consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir 
desta data.

KÁSSIA CARVALHO ROCHA
Professora “B” - Ciências
Referência IV

             Salário mensal: R$ 1.810,05 (um mil, oitocentos e dez reais e cinco centavos)
            
	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 223 DE 11 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento administrativo nº 02787/2022,

R E S O L V E
	   

Conceder licença prêmio a servidora VANUSA DE SOUZA, matrícula 2.461, Agente Comunitário de Saúde, referente ao período de 
aquisição de 2010 a 2015, pelo prazo de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 02/05/2022.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ANEXO AO DECRETO Nº 3.465 DE 11 DE MAIO DE 2022.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Prefeitura Municipal

(Secretaria de Planejamento de Gestão 
– Reurbanização Municipal)

2011.15.451.0195.1.153 4.4.90.51-704 18.000,00
Fundo Municipal de Saúde

(Manutenção da Atividade da Secretaria 
de saúde)

3004.10.122.0020.2.034 3.3.90.39-704 18.000,00
TOTAL 18.000,00 18.000,00

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Federal nº 10.024/19 e as disposições 
contidas na Lei Federal nº 8.666/93, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 05/2022, menor preço, apurada pelo 
Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa VICENZO PNEUS E-COMERCE LTDA nos lotes 01 e 02. No que se refere ao objeto 
do processo nº 0774/2022, referente a aquisição de pneus para atendimento as Secretarias Municipais de Obras Públicas, Urbanização e Transportes e 
da Agricultura, Abastecimento, Pesca, Industria, Comércio e Expansão Econômica.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 11 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira 5

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Federal nº 10.024/19 e as disposições contidas 
na Lei Federal nº 8.666/93, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 03/2022, menor preço, apurada pelo Pregoeiro 
e seus membros, que deu por vencedora as empresas SOMAR INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA nos lotes 01 e 02 e a DISTRIBUIDORA 
LIMPOLI EIRELI, nos lotes 03 e 04. No que se refere ao objeto do processo nº 08658/2021, referente a aquisição de fraldas, lenços umedecidos e 
absorventes para atendimento a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 11 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
11  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

6

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 008/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6867/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: R.A.M MARQUES COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 039/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO



SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira 7

São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 035/2022
PREGÃO: Nº 002/2022
FORNECEDOR: POSTO JAGUARÃO LTDA.

  De acordo com os despachos exarados no feito nº 2719/2022 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, os itens abaixo passam a ser 
registrados na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 24 de março de 2022, com o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

01 Diesel BS-500 Litro R$ 6,290 (seis reais e vinte e nove centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 11 de Maio de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
11  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

8

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 008/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6867/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 040/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2989/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
WE COMERCIAL DO CARMO LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentícios, para o Hospital Maternidade Santa Theresinha; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 05 de maio de 2022 e findando-se em 05 de maio de 2023; VALOR: Pagará o valor global de R$ 
74.078,00 (setenta e quatro mil e setenta e oito reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 356/2022; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0600 – 
Manutenção do Hospital Maternidade Santa Theresinha – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 05 de maio de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 11 de maio de 2022. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2180/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
JAJA E JUNIOR AGRONEGOCIOS EIRELI; OBJETO: Aquisição de gêneros de horta e fruta, para a Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica; VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias, iniciando-se em 28 de março de 
2022 e findando-se em 25 de agosto de 2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 1.321,00 (um mil e trezentos e vinte e um reais). Reserva da 
Dotação Orçamentária nº 387/2022; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0704 – Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 28 de março de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 11 de Maio de 2022. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos



SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira 9

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 008/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6867/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: SEMINA PRODUTOS EDUCATIVOS E SERVIÇOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 044/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
11  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

10

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 008/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6867/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: JMGOL HOSPITALAR LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 043/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira 11

São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

PROCESSO N.º 2165/2022
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Contratação de especialista para prestação de serviços, no valor R$ 9.200,00 (Nove mil e duzentos reais). 

A Senhora Secretária de Administração solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através do ofício n.º 040/2022, datado de 07 de março 
de 2022, protocolado nesta Prefeitura sob o n.º 2165/2022, que seja autorizado a contratação de especialista para prestação de serviços de assessoria, 
consultoria e treinamento de servidores, a respeito das alterações da Nova Lei de Licitações e Contratos, junto a empresa JANDER LEAL DOS 
SANTOS 91658632753, inscrita no CNPJ nº 24.678.261/0001-23, estabelecida a AV Atlântica 478, APT 103, Leme, - RJ.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com 
fulcro no caput do artigo 25, inciso II da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
GABINETE DO PREFEITO

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

PROCESSO N.º 2165/2022
         

Tendo em vista a solicitação da Senhora Secretária Municipal de Administração, considerando as informações constantes nos autos do processo 
administrativo de nº 2165/2022, em especial as cotas de 17 de março de 2022 da douta Procuradoria Geral do Município e de 21 de março de 2022 da 
Secretaria de Controle Interno, com fulcro no artigo 25, inciso II, da lei 8.666 de 21/06/1993, e suas posteriores alterações. RATIFICO a inexigibilidade 
licitatória para contratação de especialista para prestação de serviços de assessoria, consultoria e treinamento de servidores, a respeito das alterações 
da Nova Lei de Licitações e Contratos, no valor de R$ 9.200,00 (Nove mil e duzentos reais). 

                   Publique-se o ato.

São José do Vale do Rio Preto, 11 de maio de 2022. 

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
11  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

12

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 008/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6867/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS LTDA - EPP.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 041/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 

São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira 13

EXTRATO DO CONTRATO Nº 169/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2966/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
ANTONIO RODRIGUES DE CARVALHO 92509231715 MEI, OBJETO: Fornecimento de material e mão-de-obra, para execução de instalação 
de pontos elétricos e lógicos nos novos móveis do paço municipal, para a Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 45 
(quarenta e cinco) dias consecutivos, com sua vigência a partir da ordem de serviço e/ou memorando autorizativo emitido pela Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão; VALOR: Pagará o valor global de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Reserva Orçamentária nº 485/2022, Elemento nº 
3.3.90.39.00.00.00.00.0704 – Reforma e Ampliação dos Prédios Públicos – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 
09 de maio de 2022.

                                 
São José do Vale do Rio Preto, Em 11 de Maio de 2022. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO N.º 3463/2022
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS em atendimento do setor de lavanderia da Secretaria de Saúde/Hospital Maternidade 
Santa Theresinha, no valor de R$ 636,20 (seiscentos e trinta e seis reais e vinte centavos), junto a representante exclusiva, empresa SEMINTER – 
SERVICOS DE MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA.

A Senhora Administradora Geral do Hospital Maternidade Santa Theresinha, no feito protocolado sob o n.º 3463/2022, solicitou através do Ofício nº 
127/HOSP/2022, datado de 20 de abril de 2022, que seja autorizado a aquisição dos materiais descritos abaixo para a secadora da marca BAUMER do 
setor de lavandeira do Hospital Maternidade Santa Theresinha, no valor total de R$ 636,20 (seiscentos e trinta e seis reais e vinte centavos). O serviço 
se dará junto a representante exclusiva da Baumer S/A, empresa SEMINTER – SERVICOS DE MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 31.856.735/0001-45, estabelecida a Rua Operário Fortes, nº 28, em Ramos, Rio de Janeiro - RJ.

Item Unid Descrição Qtde Valor Unitário Valor Total
1 PC ROLAMENTO 6202 ZZ 2 R$ 32,30 R$ 64,60
2 PC Correia A-90 2 R$ 285,80 R$ 571,60

VALOR TOTAL R$ 636,20
Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com 
fulcro nos artigos 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações. 

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
GABINETE DO PREFEITO

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

PROCESSO N.º 3463/2022

Tendo em vista a solicitação da Senhora Administradora Geral do Hospital Maternidade Santa Theresinha, considerando as informações constantes nos 
autos do processo administrativo de nº 3463/2022, em especial as cota de 04 de maio de 2022 da Procuradoria Geral do Município e de 10 de maio de 
2022 da Secretaria de Controle Interno, com fulcro nos artigos 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações, RATIFICO 
a INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA para aquisição de peças a fim de solucionar o problema na secadora da marca Baumer do setor de lavandeira 
do Hospital Maternidade Santa Theresinha, junto a representante exclusiva da marca, empresa SEMINTER – SERVICOS DE MANUTENÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA, no valor R$ 636,20 (seiscentos e trinta e seis reais e vinte centavos), para Secretaria de Saúde/Hospital Maternidade Santa 
Theresinha. Publique-se o ato. 

São José do Vale do Rio Preto, 11 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
11  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

14
	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO N.º 3335/2022
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. manutenção corretiva de um secador da marca Baumer do setor de lavanderia da Secretaria de Saúde/Hospital Maternidade Santa Theresinha, 
no valor de R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais), junto a representante exclusiva, empresa SEMINTER – SERVICOS DE MANUTENÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA.

A Senhora Administradora Geral do Hospital Maternidade Santa Theresinha, no feito protocolado sob o n.º 3335/2022, solicitou através do Ofício nº 
0114/HOSP/2022, datado de 13 de abril de 2022, que seja autorizado a manutenção corretiva na secadora da marca BAUMER do setor de lavandeira 
do Hospital Maternidade Santa Theresinha, a fim de solucionar problema apresentado na secadora, no valor total de R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos 
reais). O serviço se dará junto a representante exclusiva da Baumer S/A, empresa SEMINTER – SERVICOS DE MANUTENÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.856.735/0001-45, estabelecida a Rua Operário Fortes, nº 28, em Ramos, Rio de Janeiro - RJ.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com 
fulcro nos artigos 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações. 

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
GABINETE DO PREFEITO

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

PROCESSO N.º 3335/2022

Tendo em vista a solicitação da Senhora Administradora Geral do Hospital Maternidade Santa Theresinha, considerando as informações constantes nos 
autos do processo administrativo de nº 3335/2022, em especial as cota de 20 de abril de 2022 da Procuradoria Geral do Município e de 10 de maio de 
2022 da Secretaria de Controle Interno, com fulcro nos artigos 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações, RATIFICO 
a INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA para serviço de reparo de uma secadora do setor de lavanderia, da marca Baumer S/A, junto a representante 
exclusiva da marca, empresa SEMINTER – SERVICOS DE MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA, no valor R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos 
reais), para Secretaria de Saúde/Hospital Maternidade Santa Theresinha. Publique-se o ato. 

São José do Vale do Rio Preto, 11 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal



SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

AVISO DE SUSPENSÃO E REMARCAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
014/2022 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto - RJ, 
instituída pela Portaria n° 04 de 06 de janeiro de 2022, torna público para o 
conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO do PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2022, 
referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARAA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS, COM LOCAÇÃO DE ATÉ 14 (QUATORZE) 
VEÍCULOS E MANUTENÇÃO DE MAIS 02 (DOIS) VEÍCULOS RESERVAS, SENDO UM DO 
TIPO ÔNIBUS E/OU MICRO-ÔNIBUS E O OUTRO UMA VAN EXECUTIVA, MODELOS 
RODOVIÁRIOS, DURANTE O PERÍODO LETIVO, NOTURNO E/OU DIURNO PARA O 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS BENEFICIÁRIOS DO PETU (PROGRAMA ESPECIAL DE 
TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO)..., vinculado ao Processo Administrativo Nº 2850/2021, 
em decorrência da constatação de necessidade de alterações no edital de origem do 
processo licitatório. Esta Pregoeira informa que o objeto supracitado fica, desde já, 
REMARCADO para o dia 30 de maio de 2022 às 14:00 horas. 

Esta Pregoeira informa que o edital retificado estará disponível no site da 
Prefeitura, no menu de Licitações, no dia 13 de maio, às 10:00 horas. 

São José do Vale do Rio Preto - RJ, 11 de maio de 2022. 

 

 

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO 
Pregoeira 

FLAVIANA 
MEDEIROS LAMEIRA 
RIBEIRO:006059797
66

Assinado de forma digital 
por FLAVIANA MEDEIROS 
LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766 
Dados: 2022.05.11 16:02:18 
-03'00'



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
11  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

16



SÃO JOSÉ  
11  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2473
Quarta - Feira 17


